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PROJETO DE LEI N°........ /2023 BB3409/23

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional Especial,
na forma que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI, Estado do Parang,
aprova € eu, WALTER VOLPATO,
Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei, de autoria do Poder
Executivo Municipal:

Art. 1°, Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parana,

um Crédito Adici

onal Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

reais), destinado a inclusdo da Programatica Orgamentaria, com suas
respectivas Dotagdes Orgcamentarias, abaixo identificadas:

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE VALOR
20 ENCARGOS ESPECIAIS
20.001 ENCARGOS ESPECIAIS
28 Encargos Especiais |
846 Outros Encargos Especiais
0000 Operacdes Especiais
0138 SENTENCAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00.0 | Sentencas Judiciais 1000 100.000,00
0
3.3.90.91.00.0 | Sentengas Judiciais 1000 100.000,00
0
4.6.90.91.00.0 | Sentengas Judiciais 1000 50.000,00
0
TOTAL 250.000,00

que trata o artig
sera obtido atra

Art. 2°. O recurso para a cobertura do crédito de
o anterior no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
vés do cancelamento parcial da seguinte Dotagao Orgamentéria:

Orgamentaria:
99.999

PROGRAMATICA ORCAMENTARIA |FONTE VALOR
Orgao: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA
Unidade RESERVA DE CONTINGENCIA

Fungdo: 99

Reserva de Contingéncia

Sub-Funcgéao: 999

Reserva de Contingéncia

Programa; 9999

RESERVA DE CONTINGENCIA

Digitado pelo servidora : Pol

Acgdo: 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA
1901 - RESERVA DE CONTINGENCIA 9999 260.000,00
9.9.99.99.00.00

TOTAL 250.000,00

llvanne Alves Tomaz e Silva — Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

WWW.SARANDILPR.GOV.BR

Rua José Emiliano de Gusmao, S65 - cep: 87111-230

Fone: |44| 3264-2777 /f 3264-8600
3409/23

Art. 3°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a suplementar por Decreto as dotagbes orgcamentarias descritas no artigo 1°,
desta Lei, em razdo da previsdo disponibilizada ndo suportar os seus atendimentos,
utilizando como recurso a anulagdo parcial remanescente da dotagdo orgamentaria
descrita no artigo 2° desta Lei.

Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a proceder as alteragdes necessarias de que trata esta Lei
nos Programas de Governo do Plano Plurianual-PPA, do quadriénio 2022 a
2025, aprovado pela Lei Municipal n® 2703, de 19/07/2021, alterado pela Lei
Municipal n°® 2946, de 18/07/2023.

Art. 5°. Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a proceder as alteragdes necessarias de que trata esta Lei
no anexo de Metas e Prioridades e Anexos de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes
Orgamentarias — LDO, do exercicio de 2023, aprovados pela Lei Municipal n°
2838, de 01/08/2022, alterados pela Lei Municipal n°® 2875, de 21/12/2022.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao.

Pago Municipal, 19 de setembro de 2023

il L

Prefeito Municipal

Digitado pelo servidora : Pollyanne Alves Tomaz e Silva - Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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JUSTIFICATIVA 3409/23

I - MERITO

Com o presente, dirigimo-nos a essa Egrégia
Camara de Vereadores, com a finalidade de apresentar justificativa pelo incluso
Projeto de Lei, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgcamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parana, no valor de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Il - JUSTIFICATIVA

Destacamos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Pares, que o referido Projeto de Lei, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado
do Parana, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), tem por
objetivo o pagamento de sentengas judiciais de RPV - Requisi¢do de Pequeno
valor, conforme previsto na Lei 1957/2012, encaminhados pela Procuradoria
Juridica Municipal, em atendimento as determinagdes do Tribunal de Justi¢a do
Estado do Parana.

O recurso para a cobertura do supra referido
credito sera obtido através do cancelamento parcial da Reserva de Contingéncia,
que destina-se ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e
eventos fiscais imprevistos.

Desta forma, submetemos 0
supramencionado Projeto de Lei a apreciagdo e deliberagdo dessa Edilidade,
solicitamos a Vossa Exceléncia a convocacido de Sessdes Extraordinarias para
a apreciacdo e deliberagdo do supracitado Projeto de Lei em Regime de
Urgéncia.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar os
nossos protestos de admiragdo e aprego a Vossa Exceléncia e aos dignos
componentes dessa Camara Municipal.

Pacgo Municipal, 19 de setembro de 2023

,/% ?(_ fr? %
TER VOLPATO" |

Prefeito Municipal

Digitado pelo servidora : Pollyanne Alves Tomaz e Silva — Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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OFiCIO N° 74/ 2023
Sarandi-PR, 19 de setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito vem por meio deste encaminhar junto ao
seguinte Projeto de Lei, Parecer Juridico n® 859/2023 - PJMS e justificativa, para
analise de Vossa Exceléncia:

| - Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Especial, na forma que especifica”.

Solicitamos a Vossa Exceléncia a convocagdo de Sessbes
Extraordinarias para a apreciagao e deliberagdo do supracitado Projeto de Lei em
Regime de Urgéncia.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada
consideragao e aprego.

Atenciosamente,

//c% /

LTE VOLPATO
Prefeito Municipal

EXMO. SR. ) beq 0‘2 LD
EUNILDO ZANCHIM “NILDAO” C@T)’V‘B} %)
DD. Presidente da Camara Municipal & -
SARANDI

e
Digitado pelo servidora : Pollyanne Alves Tomaz e Silva — Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito J ™
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Sarandi, 04 de setembro de 2023.
Parecer n° 859 /2023 - PJM

Ref. Projeto de Lei Crédito Especial.

O Chefe de Gabinete do Prefeito, através do oficio n® 2162/2023, solicita a emissio

de Parecer Juridico referente ao Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial.

Trata-se de parecer a cerca da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Especial no Orgamento de Encargos Especiais, no valor de R$ 250.000,00

(Duzentos e cinquenta mil reais).

O Poder Executivo informa que a autorizagfio faz-se necessdria para que ocorra a

suplementagéo do elemento de despesa para pagamento de valores, tais como Sentengas

Judiciais de RPV - Requisi¢do de Pequeno Valor,

Inicialmente cumpre ressaltar que a emissZo de parecer tem cardter opinativo e nio
vincula a Administrag8o a sua motivagiio ou conclusdes. Logo, o parecer néo € vinculante,

motivo pelo qual € possivel, se for o caso, que os agentes politicos formem suas préprias

convicgles em discordéncia com as opinides manifestadas por meio do parecer juridico.

A iniciativa legislativa de projetos de lei que versem sobre abertura de créditos
adicionais é do Poder Executivo Municipal, vez que tal operagio implica alteragdo da pega

orgamentdria referente ao exercicio financeiro em curso.

E certo que a abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia

de recursos disponiveis para acorrer 4 despesa e sera precedida de exposigéo justificativa (art.
43, caput, da Lei 4.320/64).

Ainda, a Lei Federal n°® 4.320/64, em seu art. 41, II, dispde sobre a abertu;a de crédito

/ ;
adicional especial e suplementar, vejamos: KL// %
v
Vb
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Art. 41. Os Créditos adicionais classificam-se:

I- ...

II- especiais, os destinados a despesas para as quais nfo haja dotagfio orgamentaria
especifica.

O dispositivo legal mencionado confere o necessério suporte para a realizagiio de
abertura de créditos adicionais especiais e complementares para suprir gastos desprovidos da

correspondente dotagdo orgamentdria ou refor¢ar dotagdo orcamentdria j4 existente,

respectivamente.

Sendo assim, o projeto de lei atende as exigéncias legais, informando a nova dotagéo
que estd sendo criada, bem como, indicando que o recurso para a cobertura do crédito
supramencionado no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) serd obtido
através de anulagfio da Reserva de Contingéncia do exercicio de 2023, da Fonte de Recurso

1000 (Recursos Ordinéarios Livres).

Por fim, as modificagdes pretendidas na legislagdo municipal se inserem,
efetivamente, na defini¢8o de interesse local (art. 30, I, da CF/88), tendo em vista que dizem

respeito a peca orgamentaria, matéria de competéncia legislativa municipal.

A matéria é de iniciativa privativa do Poder Executivo estando adequada a sua

proposig#o, pois o projeto de lei apresentado ¢ de iniciativa do Prefeito.

Ante o exposto, observada a natureza opinativa e ndo vinculante do parecer
jurfdico, entendemos ndo haver vicios de iniciativa e opinamos, pela
constitucionalidade do projeto de lei em exame, e que 0 mesmo pode ser encaminhado

para analise e deliberagdo do Poder Legislativo.

E o parecer

Marcos Antonio Ribeiro

Procurador Juridico
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 112/2023
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 21/09/2023 - 13:55

Requerente: ~ WALTER VOLPATO
CPF/CNPJ:  204.888.239-00 RG/Insc. Est.: 907 571-2
Endereco: Jacana, 606

Complemento: Bairro: Centro
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-970
Telefone: (44)3264-8600

ASSUNTO: AUTORIZA

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA FORMA
QUE ESPECIFICA.

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS

Divisao de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, | do Regimento Interno diz que serad declarada prejudicada: “qualquer proposi¢do com
objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado ou rejeitado nos ultimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta Ulfima hipdtese, aprovacdo pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;”.
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A DIVISAO DE ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigio: Projeto de Lei Ordinaria n® 3.409/2023.
Autor: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, na forma que especifica.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
AMATERIA:

() Nao
(x) Sim

1. Lei Ordinaria n°® 2.703/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual — PPA do Municipio de Sarandi para
o quadriénio 2022 a 2025, na forma que especifica.

2. Lei Ordinaria n° 2.838/2022, que dispde sobre as diretrizes para a elaboragfio e execugdo da lei orga-
mentdria para o exercicio de 2023 e da outras providéncias.

3. Lei Ordinaria n° 2.875/2022, que dispde sobre a alteragio do anexo de metas e prioridades e anexos de
metas fiscais da Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, do exercicio de 2023, na forma que especifica.

4. Lei Ordinaria n° 2.946/2022, que dispde sobre a alteragfio dos anexos do PPA — Plano Plurianual do
Municipio de Sarandi do quadriénio 2022 a 2025, na forma que especifica.

5. Lei Ordindria n° 2.947/2023, que dispde sobre as diretrizes para a elaboragdo e execugdo da Lei Orga-
mentdria para o exercicio de 2024 e d4 outras providéncias.

6. Regimento Interno.

7. Lei Organica do Municipio de Sarandi.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum 6bice quanto a tramitagio.

() Delega atribuigdes a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°,1)
() Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 165, §1°,1I)

() Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, 1IT)

() Néo atende as formalizagdes. (Art. 165, §1°,1V)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitagdo. (Art. 168)

Sarandi, 26 de setembro de 2023.

Kowaro. Puaiaa. o€ x
KAUANA PEREIRA DE SOUZA 3
Divisdo de Arquivo Histérico 0O ﬂ
Aucxiliar Legislativo :
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ESTADO DO PARANA - BRASIL

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI. ESTADO DO PARANA

decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI N°
L E1 N°1957/2012.

SUMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executiva do
Municipio de Sarandi a efetuar pagamento de execugio
de Pequeno Valor, em processo judicial ¢ da outras
providéncias.

AUTOR:- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Art. 1Y - Para efeitos do § 3° do art. 100, da
Constitugdo Federal, as obrigagoes ali definidas como de Pequeno Valor. a serem pagas
mdependentemente do precatorio, terdo como limite para a Fazenda Puablica Municipal,
inclusive suas autarquias ¢ fundagoes, o valor correspondente ao maior beneficio do
Regime Geral de Previdéncia Social.

Art. 29 - Tratando-se de obrigagdo de pagar quantia
certa, em execugdo de pequeno valor. apds o transito em julgado da decisdo. o pagainento
sera efetuado no prazo de ate sessenta dias, contados da entrega da requisigiio, por ordem
do Juiz 4 Autonidade citada para a causa na agéncia mais proxima da Caixa Economica
Federal ou do Banco do Brasil.

§ 1" - Sdo vedados a expedigho de  precatonio
complementar ou suplementar de valor pago. bem como fracionamento, reparticio ou
quebra do valor da execugdo, a fim de que seu pagamento ndo se faga, em parte. na forma
estabelecida no artigo anterior e. em parte, mediante expedigdo de precatorio.

§ 27 - Se o valor da execugio ultrapassar o estabelecido
no artigo primeiro o pagamento far-se-i sempre. por meio de precatorio, sendo facultado a
parte Exegliente a rentincia ao crédito do valor excedente. para que possa optar pelo
pagamento do saldo sem o precatorio, na forma 1a prevista.

§ 3" - O pagamento efetivado tal como previsto por esta
lei implica em total quitagio do feito, nada mais sendo devido ao Reclamante-Trabalhador.




R3409/23

C

AMARA DO_MUNICIPIO_DE SARAND!

ESTADO DO PARANA - BRASIL

A CAMARA MUNICIPAL DE SARAND! ADO DO PARANA

decretou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI N°

LEI N°1957/2012.

Art. 3° - Os processos judiciais em que o Municipio
restou condenado ¢ cujas datas. de expedigiio de precatorio requisitorio sejam anteriores i
da promulgagiio da Emenda Constitucional n.” 37 (13.06.2002), e ainda que tenham seus
valores compreendidos no limite de que trata o artigo 1° desta Lei. seriio quitados na forma
estabelecida no caput do art. 100 da C}

Art. 47 - Para cumprimento do disposto na presente Lei,
tica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir os créditos orgamentirios necessarios,
utilizando como recursos as formas previstas no § 1°do art. 43, da Lei Federal n” 4,320, de
17.03.1964.

Art. 57 - Revogadas as disposigoes em contranio, esta
Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
£ ¥ t&

Sala das Sessoes da Camara Municipal, aos 10 dias do
mes de setembro do ano de 2012

i .
/ :,f'/ !

Rafast Pssvbylski, Joip @ Lara Vieira,
Presidente 1e Sesretirio
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL — CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.
COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA — CESA.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.409/2023.

Relator: Dionizio Aparecido Viaro “Diocar”.

O RELATOR DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
SENDO QUE O PRESIDENTE DA REUNIAO AVOCOU ESSA ATRIBUICAQ, PARA
EXARAR PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO FINAL, ORCAMENTO E FINANCAS, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
E EDUCACAO, SAUDE E ASSISTI:]NCIA, passa a relatar sobre o Projeto de Lei n°
3.409/2023, de Autoria do Poder Executivo Municipal, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial, na forma que especifica (R$ 250.000,00 —
Sentengas Judiciais), atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais, nfo
havendo demais observagdes, sendo este seu relatorio.

Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, nio
havendo vicios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a decisdo final
ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

és de outubro de

Sala das Comissdes Permanentes da Cimara Municipal aos 06 dias dp,m
2023. “

Pelas Conclusoes:

Ausente
BELMIRO DA SILVA FARIAS.

Vice-Presidente da COF

e,
\CIP
”@;{ A O

¥CIDO VIARO.
Membre'da COF g'

R
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL — CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS — COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.
COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA — CESA.

/7 )\-‘
Ausente ‘
BELMIRO DA SILVA FARIAS. SO PEREIRA
Presidente da COSP o ice<Presidente da COSP

iﬁzmow A

Presidente da CESA

Pagina 2 de 2
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DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.409/2023.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

APROVADO EM 1° DISCUSSAO NA 33* SESSAO ORDINARIA DO DIA 17/10/2023 POR
UNANIMIDADE COM 08 VOTOS FAVORAVEIS.

APROVADO EM 2* DISCUSSAO NA 34* SESSAO ORDINARIA DO DIA 23/10/2023 POR
UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORAVEIS.

VEREADOR 'DISCUSSAO UNICA | 1* DISCUSSAO 2* DISCUSSAO
ADRIANO F. AMORIM | SIM SIM
ANTONIA E. F. DE AGUIAR ' AUSENTE | SIM
BELMIRO DA SILVA FARIAS SIM SIM
DIONIZIO APARECIDO VIARO SIM | SIM
'ERASMO CARDOSO PEREIRA SIM SIM
'EUNILDO ZANCHIM | SIM SIM
FABIO DE SOUZA SILVEIRA ; SIM SIM
GILBERTO MESSIAS DE PINAS ' SIM ' SIM
IRENI MOURA FARIAS AUSENTE ' SIM
'KEILA BATISTA ZEGOBIA ' SIM ' AUSENTE

SARANDL 31/10/2023. "\ /
| |
MA;E%)N BIF

OFICIAL LEGISLATIVO - MATRICULA N° 134
ENCARREGADO DA DIVISAO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023




